312 Zob. F. FASOLINO, *Sulle tecniche negoziali bancarie: il «receptum argentarii»*, *cit.*, s. 178.

313 A. PETRUCCI, *Profili giuridici delle attività e dell'organizzazione delle banche romane*, *cit.*, s. 61 i n.

314 *Ibidem*.

Fragment ten także traktuje o *receptum argentarii*, a w przedstawionym stanie faktycznym istniała relacja pomiędzy dłużnikiem a mandatorem oraz abstrakcyjne przyrzeczenie bankiera, który zapłaci cudzy dług, czyli dług klienta. Przyrzeczenie mogło być złożone nawet wbrew woli zainteresowanego i wiązało także wówczas, gdy dług klienta nie istniał.

Problematykę komplikowała jednak okoliczność, że *receptum argentarii* zostało zlikwidowane przez Justyniana i włączone w *constitutum debiti pro alio*. Warto zatem w tej materii odnieść się do regulacji justyniańskich.

C. 4, 18, 2, 1 (IUSTINIANUS): *Cum igitur praefata actio, id est pecuniae constitutae, in his tantummodo a veteribus conclusa est, ut exigeret res quae in pondere numero mensura sunt, in aliis autem rebus nullam haberet communionem et neque in omnibus casibus longaeva sit constituta, sed in speciebus certis annali spatio concluderetur, et dubitaretur, si pro debito sub condicione vel in diem constituto eam possibile est fieri et si pure constituta pecunia contracta valeret, hac apertissima lege definimus, ut liceat omnibus constituere non solum res quae pondere numero mensura sunt, sed etiam alias omnes sive mobiles sive immobiles sive se moventes sive instrumenta vel alias quascumque res, quas in stipulationem possunt homines deducere: et neque sit in quocumque casu annalis, sed (sive pro se quis constituat sive pro alio) sit et ipsa in tali vitae mensura, in qua omnes personales sunt actiones, id est in annorum metis triginta: et liceat pro debito puro vel in diem vel condicionali constitui: et non absimilem penitus stipulationi habeat dignitatem, suis tamen naturalibus privilegiis minime defraudata: sed et heredibus et contra heredes competat, ut neque recepticiae actiones neque alio indigeat res publica in huiusmodi casibus adminiculo, sed sit pecuniae constitutae actio per nostram constitutionem sibi in omnia sufficiens, ita tamen, ut hoc ei inhaereat, ut pro debito fiat constitutum (cum secundum antiquam recepticiam actionem exigebatur et si quid non fuerat debitum), cum satis absurdum et tam nostris temporibus quam iustis legibus contrarium est permittere per actionem recepticiam res indebitas consequi et iterum multas proponere conditiones, quae et pecunias indebitas et promissiones corrumpi et restitui definiunt.* <A 531 D. X K. MART. CONSTANTINOPOLI POST CONSULATUM LAMPADII ET ORESTAE VV. CC.>.